1

Mensagem A-nº 042/2012, do Senhor Governador do Estado
São Paulo, 17 de abril de 2012

Senhor Presidente

Em aditamento à Mensagem A-nº 30, de 10 de maio de 2011, pela qual encaminhei a essa nobre Assembleia o projeto de lei que recebeu o nº 457, de 2011, venho solicitar a Vossa Excelência que nele sejam procedidas as alterações constantes do Anexo.

A medida tem por objetivo aprimorar o texto original criando um Conselho Consultivo, com o propósito de zelar pelo cumprimento dos termos da concessão de uso do bem público, de forma a assegurar maior transparência e controle em sua utilização.
Assim justificada a solicitação, reitero a Vossa Excelência protestos de elevada estima.

Geraldo Alckmin

GOVERNADOR DO ESTADO

A Sua Excelência o Senhor Deputado Barros Munhoz, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado.

ANEXO

ALTERAÇÕES AO PROJETO DE LEI Nº 457, DE 2011

- Dê-se à alínea “e” do inciso IV do artigo 2º a seguinte redação:

“Artigo 2º - ..............................................................

IV - ...........................................................................

..................................................................................

e) qualquer circunstância comprovada que, a critério da concedente, ouvido o Conselho Consultivo de que trata o artigo 3º, retire do evento a singularidade adjacente à concessão de uso do imóvel na forma prevista nesta lei .”

- Acrescentem-se os seguintes dispositivos:

“Artigo 3º - Fica criado o Conselho Consultivo da Concessão, de caráter opinativo, a ser organizado na forma estabelecida por esta lei.
Parágrafo único - As deliberações do Conselho Consultivo serão compatibilizadas com as diretrizes fixadas por esta lei, de forma que a realização da AGRISHOW contribua para o desenvolvimento do agronegócio no Estado de São Paulo.

Artigo 4º - Compete ao Conselho Consultivo opinar sobre questões de interesse da AGRISHOW e:
I - zelar pelo cumprimento dos termos da concessão de uso de próprio estadual destinado à organização da AGRISHOW;

II - acompanhar, em conjunto com a entidade detentora da marca AGRISHOW, a organização e a realização da Feira;

III - examinar, em conjunto com a empresa promotora do evento, propostas relativas à organização da AGRISHOW, bem como a definição de preços a serem cobrados na Feira.
Artigo 5º - O Conselho Consultivo será composto por 6 (seis) membros, na seguinte conformidade:

I - 1 (um) membro indicado pela Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo;

II - 1 (um) membro indicado pelo Presidente da Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos –ABIMAQ;

III - 1 (um) membro indicado pela Sociedade Rural Brasileira – SRB;

IV - 1 (um) membro indicado pela Associação Nacional para Difusão de Adubos – ANDA;

V - 1 (um) membro indicado pela Associação Brasileira do Agronegócio – ABAG;

VI - 1 (um) membro indicado pela Comissão de Atividades Econômicas da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

§ 1º - Os membros do Conselho Consultivo e seus respectivos suplentes serão designados pelo Secretário de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, para um período de 2 (dois) anos, permitida a recondução.

§ 2º - Os membros do Conselho Consultivo poderão ser substituídos, mediante comunicação ao Colegiado, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias da realização da AGRISHOW.

§ 3º - As reuniões do Conselho Consultivo serão públicas.

Artigo 6º - O Conselho Consultivo terá 1 (um) Presidente e 1 (um) Vice-Presidente, cujas funções e atribuições serão definidas em regimento próprio.

§ 1º - O Presidente e o Vice-Presidente serão eleitos pelo voto dos seus pares para mandato de 1 (um) ano, permitida a recondução.

§ 2º - Em caso de empate, proceder-se-á a nova votação, à qual concorrerão os 2 (dois) mais votados, e, persistindo o empate, serão considerados eleitos os mais idosos.

Artigo 7º - O Conselho Consultivo só poderá deliberar com a presença da maioria absoluta dos seus membros.

§ 1º - A aprovação de qualquer matéria sujeita à deliberação ocorrerá pelo voto da maioria simples dos presentes.

§ 2º - Na hipótese de empate, cabe ao Presidente o voto de qualidade.

Artigo 8º - A atuação no âmbito do Conselho Consultivo da AGRISHOW, considerada de relevante serviço público, não enseja qualquer remuneração para seus membros.

Artigo 9º - Após 90 dias do término da AGRISHOW será apresentado ao Conselho Consultivo balanço detalhado do faturamento da Feira.”
- Renumerem-se os atuais artigos 3º e 4º, que passarão a corresponder aos artigos 10 e 11, respectivamente.